compulfo, quinquaginta annos, & amplius ea novitas toto Belgio catholico exulare perrexit, niſi feputa latuerit ſub doſo cinere, donec à Janfenio infeliciffimè reduda, malcfanos aliquot reperit fufceptores, quorum partes, & audaciam auxere Arnaldi, & Quefnelli è Gallijs fugugorum fuppeticæ.

16 *Malo in ſcandalum totius reipublicæ Chriftianæ, & fidei Catholica pernicioſum verſenti opportunum remediũ adhibere volens Urbanus VIII., ut ipſa ejus teſtatur Conſtitutio IN EMINENTI, confirmavit omnia Pii V., & Gregorii XIII. anathemata contra Baji, & Sociorum ejus articulos, quos idemdem repullulantes ſequeſcit iterum Alexander VIII. Sed & illius Pontificis Decreto à Novatoribus partim contumeliis profciſſo, partim eluſo cavillationibus, opus contra venenum adèd peſiferum fuit potentiore antidoto CLEMENTIS XI. ſapientiffimâ Conſtitutione UNIGENITUS, qua converſis ſubdolè in varias formas erroribus larva detrahitur, & anathematis gladius in ipſa adigitur vifcera novitatis.*

Quidquid autem fit de aliquibus ſive Baji, Janfenii, Arnaldi, Quefnelli autoritate, ſive falſâ pictatis ſpecie forſitan antea circumventis, hodiernos omnes celeberrimæ iſtius Academiæ theologos, poſt ſolemnem adèd erga Bullam UNIGENITUS obedientiæ profiſſionem adducere ſecuri poſſumus, adverſus ſingulas, quas Conſtitutio prohibet opiniones. Quapropter, nec agrè ſerent illi, quos veneror, Doctores, ſi palàm fecero, eos CLEMENTIS XI. totiufque Eccleſiæ vocem ſequendo ſaluberrimis iſtitiffè veſtigijs Majorum, qui & præcipua celebrantur univerſitatis columna, & nulla hæreſeos, vel novitatis noxiæ aſſati creduntur infamiâ, vel diſſolutis opinionibus patrocinari.

17 Judocus Ravcſtein Tiletanus parte 1. de præparatione ad iufificationem cap. 1. *Ex fide per conſiderationem divini iufitiæ naſcitur timor, quo utiliter conſentitur homines, ut peccata deferant, faltem divini iudicii timore.*

18 Guilielmus Eſtius lib. 1. ſentent. diſt. 34. §. 7. *Uſque adèd autem fatendum eſt, bonum eſſe hunc pœnæ timorem, ut Apoftolus eum teſtetur eſſe donum Spiritûs Sancti. Idem in 4. diſt. 54. §. 13. Quamvis igitur hic timor neque fit iufitiæ, neque aliquid iufitiæ; quia ſervilis eſt, rectè tamen vocatur initium pœnitentiæ, iufitiæ, & ſapientiæ, quatenus nimirum hominem per peccatum à Deo alienatum, ad pœnitentiã, iufitiã, & ſapientiã, & per.*

per consequens ad Deum ducit, & revocat. Cùm timor servilis, qui nè aliquid quidem iustitiz est, adeoque non à charitate elicitus, sed ut merè servilis hominem peccatis à Deo alienatum ad pœnitentiam, iustitiam, sapientiam, ad Deum ipsum adducat, & revocet, evidens est, eum, qui sic à malo abstinet timore pœna, non illud committere in corde suo, ut damnatus asserereb articularis.

19 Guilielmus Mercerus ad supplem. D. Thomæ quest. t. art. 3. de contritione. Bonum est deservari peccatum propter timorem gebenna, non solum, ut occasionem (prou vœxatio dicitur dare intellectum) sed etiam, ut finem proximum; quia intentio finis ex objecto suo bona est, cum sit voluntas fugiendi pœnam ex se odio dignam: & medium, scilicet deservari peccatum, est bonum, & proportionatum ad illum finem. Ubi & finis proximus bonus est, & medium optimum, quod est peccati detestatio, neque ulla adfertur prava, unde vitari aâus debeat, circumstantia, ex quo capite, qua ratione quilibet ita à malo abstinens, fingitur illud committere coram Deo?

20 Thomas Stapletonus Tom. 2. Prolegom. r. in lib. 5. „Hic timor, etsi servilis  
„ sit, nec semper necessaria dispositio; tamen  
„ & utilis est, quoties adhibetur, &  
„ cum contraria dispositione nemo iustificatur  
„ ... Cùm timor gehennæ objectum  
„ habeat proportionatum timori, & nulla  
„ extrinseca circumstantia vitietur, neessariò  
„ debet esse bonus. Utiliter autem  
„ disponere, inde constat, quod & à peccatis  
„ cavere, & de præteritis dolere, & ad  
„ Dei misericordiam confugere docet. „  
„ Non itaque constituit hominem reum coram  
„ Deo, ut adversarius calumniatur.

21 Jacobus Bajus (Michaeli Bajo novaturienti non consentiens) lib. 2. de religione cap. 84. „Ex quibus liquet, quàm  
„ falsò Lutherus dixerit, timorem servilem  
„ esse malum; quia efficiat hominem hypocritam,  
„ magisque peccatorem; cùm proprius ejus effectus sit, voluntatem à  
„ peccando impedire. ... Hinc Deus primum  
„ hominem timore mortis à peccando dereruit,  
„ Judæosque suppliciorum comminatione „.  
„ Timori servili proprium est, solo moveri supplicio; si enim  
„ solo ducitur amore iustitiz, ut peccatum horreat,  
„ timor filiorum est: si mixtus amor iustitiz fuerit  
„ cum timore pœnæ, dicitur motus iustorum  
„ incipientium, vulgò initialis. Si igitur effectus  
„ proprius timoris servilis sit, ut verè est, voluntatem  
„ à peccando impedire, patet eum, qui tali timore abstinere

à malo, non illud committere in corde: Aut enim impedire peccatum simpliciter, seu absolute, & illud committere in animo, invicem opponuntur; aut nihil in rebus humanis, & aâibus moralibus reperitur contrarium. Quapropter aut insigniter ineptire, aut rursipite fallere deprehenderis, si eum impedivisse peccatum dixeris, qui aâum solummodo suspendit exteriorem, interea dum animus permiserit plenè quodammodo velis ad nefaria quæcumque proevi desideria.

22 Joannes Malderus ex Doctore Lovaniensi Antwerpenium Ancites 2.2. q. 19. art. 4. Respondeo cum D. Thomæ, timorem servilem secundum substantiam solum dicere timorem pœna, atque hactenus non esse malum secundum substantiam. ... Timorem gebenna non esse malum desinit Tridentinum sess. 6. can. 8. estque tam evidens, ac amare beatitudinem, quæ privat gebenna, esse bonum. Quis autem ante Lutheri tempora audivit, quod, quotiescumque aliquis non nisi beatitudinis amore, vel, quod idem est, illius amittendæ formidine à malo abstinere, illud committat in corde suo, jamque sit reus coram Deo?

Lutherus quidem contra Bullam Leonis X. assertione 6. aiebat: *Contritio, qua paratur per ... amissionem æternæ beatitudinis, facit hypocritam, imò magis peccatorem.* Calvinus etiam in antidoto ad sess. 6. can. 31. *Cùm ingenuam à filiis suis obedientiam requirat Deus, servile hujusmodi obsequium (quo spe mercedis operamur) non repudiabit modo, sed procul etiam rejiciat.* Quos ducet, ut sæpe alibi, etiam hic sequitur Jansenius Tom. 3. lib. 5. cap. 9. dicens, *Concupiscentia respectu Dei, amor vitiosus est.* Sed majore verborum fastu ibidem ait: *Spem Christianam depriment, qui eam subtrahunt charitati, & quodam sinceritatis adulterio puritatem Divinam, & gratuitam charitatis in concupiscentia amorem, aut in mercenaria cupiditatis satisfactionem vertunt.* Ex his fontibus haurire Quænellus poruit, uri præsentem articulum 62., ita & 57. *Totum deest peccatori, quando ei deest spes; & non est spes in Deo, ubi non est amor Dei, nempe super omnia benevolus, quia ut dicitur art. 58. Nec Deus est, nec religio, ubi non est charitas. 44. Non sunt nisi duo amores, unde volitiones, & actiones omnes nostra nascuntur; amor Dei, qui omnia agit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor, quo nos ipsos, ac mundum diligimus, qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus. 47. Obedientia legis proficere debet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando Dei amor est*

est illius principium, & Dei gloria ejus finis, tunc parum est, quod apparet exterius; alioquin non est nisi hypocrisis, aut falsa justitia.

23 Rectius Joannes Wiggers de Virt. Theol. quæst. 19. art. 4. *Timor panæ à Deo inspicende secundum se utilis est, & bonus.* Procul absuit Doctor ille à rejiciendo istiusmodi timore inter *passiones brutales*, ut rejicit Quæsnellus; remotior etiam fuit ab infligenda ei multiplici blasphemia propositionis 67. *qua timor servilis dicitur non sibi representare Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intractabilem.* Si autem timor ille pœnæ sit utilis, & bonus; undenam tanta in eum, vel in actum ab eo solo imperatorum derivabitur malitia, ut quaecumque sic metuens decreverit crimen fugere, illud hoc ipso committere censeatur? Censet Quæsnellus præsentis articulo: *Qui à malo non abstinet, nisi timore panæ, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo.*

Doctor ille à vivis excessit antequam foras prorumperet Janfeniana novitas; verum morti proximus prædixisse fertur funestum quid protendere quandam conjunctionem animorum, quam in junioribus observabat illius Academiæ Doctoribus, inter quos erat Scripturarum interpres Janfenius, antequam ad Iprenses insulas promoveretur.

24 Scholasticorum agmen claudat citatus sæpius Genevensium Apostolus, & Sanctissimus Antistes Franciscus Salesius lib. 11. de Amore Dei cap. 16. *Quantum ad timores servorum, & mercenariorum, non procedunt equidem ab amore; sed ordinariè præcedunt ipsam amorem, ut ei sint instar prodromorum, & designatorum hospitii: & isti sæpe sunt perutiles ejus servitio.... Divina bonitas volens in anima humana collocare magnam diversitatem virtutum, & tandem eam exornare sacro suo amore, nititur acui timoris servilis, & mercenarii, qua ordinariè omnium primò corda nostra punguntur* Cap. 18. *Quando igitur hi sensus timoris in animis nostris invalescunt, ut ex finibus nostris exterminant voluntatem peccandi, ut Sacrum Concilium Tridentinum loquitur, sunt illi magno perire salutare: Nos concepimus ex timore tuo o Deus! & peperimus spiritum salutis, ut dicitur apud Isaiam.* Habemus hic timorem servilem, proinde pœnæ solummodo, nè confundatur aliàs cum eo, qui à scholasticis dicitur *initialis*. Servilis, teste Salesio, *non procedit ab amore; sed eum ordinariè velut prodromus, & designator hospitii antecedit: tamque Divino obsequio est per-*  
*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

tilis, introducendis scilicet virtutibus, etiam charitati. Timore illo in hunc finem divina bonitas utitur velut acu, cujus punctione introducitur linum: quam similitudinem Salesius ab Augustino Traçt. 9. in Epistolam Joannis, & à S. Bernardo Sororem suam instituente mutuatus est. Formidinis illius invalescentes in animo sensus *exterminant inde*, sive, ut Tridentinum loquitur, *excludunt voluntatem peccandi.* Ita, Deus, ex timore tuo concepimus, & peperimus spiritum salutis.

25 Cum his, Lector catholice, confect Quæsnelli de timore pœnæ novatoriens judicium. Quæsnello timor ille est *brutalis passio*, & quod illa longè deterius est, *non sibi representat Deum, nisi ut Dominum durum, imperiosum, injustum, intractabilem.* Unde *qui à malo non abstinet, nisi timore panæ, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo.*

Dicite nobis quotquot hæc legitis theologo, imò quotquot ratione præditi estis, num timor ille non procedens ab amore, sed illi prævius, sive, ut S. Salesius loquitur, *Prodromus, & designator hospitii*, censeri valeat ad hoc munus idoneus, & sicut acus linum, punctione suâ introducere charitatem; si, quoties ab amore non provenit, committantur in animo omnia crimina, à quibus oportuit abstinere. Si omnem istiusmodi à se homo formidinem excluderet sive dormiendo, sive occupando animum studiis, eum maxime distrahentibus, sic quidem non se disponderet charitati, at saltè non committeret in corde tot crimina nefaria, quæ sunt omnia quodammodo possibilia, quæque, Quæsnello iudice, perpetrantur animo, quoties contigerit, hominem sola pœnæ formidine omnia detestari. Quis prudens non mallet talibus carere prodromis, quàm abundare? Talis præcurso adeò locum non instrueret charitati, ut novum semper, & maximum poneret obicem: Nec designaret hospitium; sed ab eo penitus averteret.

Nihil itaque cogitari potest magis oppositum sententiæ Salesii, qui ut *Scriptis celestibus doctrina refertis Ecclesiam illustravit*, quibus iter ad Christianam perfectionem tutum, & planum demonstrat iudicio Ecclesiæ, securior nobis dux meritò videbitur, quàm Quæsnellus, cujus tot dogmata pridem, & sæpius ab Ecclesiâ fuere anathemate profligata. Utinam Sanctus cœlorum modò sedibus receptus non pauciores fidei, & Ecclesiæ restituit Janfenistas, quàm vivus olim converterat Calvinianos! Prodigium istud

priore tantò grandius reputabitur, quantum novæ Scæ obſtinatio Calvinianam ſuperat, Judicæ concedens nihil, diabolicæ parum: Durius fortè diceret Auguſtinus, ut olim de Donatiſtis lib. 1. contra Epist. Parm. cap. 6. Puto, quòd ipſe Diabolus, ſi auctoritate judicis, quem ultro elegerat, ſocietate vinceretur, non eſſet tam impudens, ut in ea causa perſiſteret.

## CAPUT VI.

*Objectiones pridem ab Hereticis ex Auguſtino, & aliis Patribus collectæ, à recentioribus noſtris adverſariis adoptatæ, à Theologis catholicis diſſolutæ, ac partim preoccupatæ.*

**A**Dmitatus priùs fueram, adverſarios in eandem proſus Auguſtinianorum textuum ex tam variis ejus operibus congeriem cum hæreticis impiegiſſe. Verùm mirari deſii, quando apud Janſenium lib. 5. de gratia Chriſti cap. 27. 28. 29. eandem Auguſtini ſententias legi. Janſenium autem fuiſſe inſignem hæreticorum plagiarium, pridem demonſtravit Stephanus De Champs in celebri opere de hæreſi Janſeniana, & alio ante de libero arbitrio, ſub nomine Antonii Richardi. Unde malim credere, Queſnellum cum ſuis ſociis illas Auguſtini ſententias deſcripiſſe ex Magiſtro ſuo Janſenio, quàm ex deterioris notæ Scriptoribus ab Eccleſia ſeparatis; ſed & cur eas magno ſtudio in tot Auguſtini voluminibus diſperſas quærerent, qui in uno ſibi familiariffimo opere omnes ſimul cumulatæ conſpiciunt? Omnibus autem ſatisfacit catholica Salmanticenſium Thomiſtarum reſponſio, Diſp. 7. de Contritione dub. 1. §. 5. „Ad motivum (iniquiunt) innitens D. Auguſtini teſtimoniis reſpondetur, ſatis conſtare de ejus ſententia ex locis relatis num. 34. quibus contrariæ videntur, quæ modò opponuntur; ſed oppoſitionem non habent; nam in prioribus loquitur S. Doctòr de timore inducente fugam peccati, conſiderato præſentis, & ſecundùm ſe, quatenus requiritur ad vitandum peccatum, quo pacto nullum includit, vel abſolutum, vel conditionatum peccandi affectum. In qua conſideratione honeſtus eſt, in Scripturis, & SS. Patribus commendatus, ab Eccleſia probatus, & à nobis aſſertus. In poſterioribus autem loquitur de timore pœnæ ſecum afferente intentio-

nem vel abſolutam, vel conditionatam peccandi, ſi pœna non immineret, ut in non paucis contingit, qui, dum non peccare videntur propter timorem, peccant tamen ob affectum. Ut hos igitur revocaret D. Auguſtinus, modumque bene timendi doceret, ſedulo, & ſubtiliter monuit, introſpiciendas eſſe intentionis latebras; ubi enim timor aliud non parit, quam ceſſationem, aut non executionem operis peccaminofi ad evadendam pœnam, retento pravo affectu actuali ad ipſum, ſi pœna non eſſet; ibi opus eſt non ceſſare peccatum; ſed occultari.

„Et hanc eſſe ejus mentem, liquet ex ejusdem teſtimoniis in contrarium adductis, in quibus ſatis apertè reprobat, carpiturque fuga mali ex timore pœnæ, quia implicat (ſive involvit) non quidem neceſſario; ſed in aliquibus, voluntatem ſaltem conditionatam peccandi, ſi fieri poſſet impunè. Et ita ſe declarat S. Doctòr loco cit. in epiſtola 144. (vel potiùs 145.) dum ſubdit: *Quis coram Deo innocens invenitur, qui vult fieri, quod vetatur, ſi ſubtrahas, quod timeatur? Ac per hoc in ipſa voluntate reus eſt, qui vult facere, quod non licet fieri; ſed ideo non facit, quia impune non eſt.* Hæc autem tam prava cum prædicto affectu conjunctio accidentaria eſt proſus timori pœnæ, tam conſiderato ſecundùm ſe, quàm ut inducenti fugam peccati. Et ideo, quæ in relatis locis tradit D. Auguſtinus, non ſibi in aliis, nec nobis in communis aſſertione contradicunt; ſed docent reum modum timendi pœnam, & abnegandi internum affectum peccaminofum.

2 Carmelicani Salmanticenſibus jungo ex ſacro Prædicatorum ordine celeberrimum Academiæ Burdegalenſis Anteceſſorem Gonetum in Clypeo Theologiæ Thomiſticæ tom. 5. diſp. 7. de Contritione art. 3. §. 5. cui titulus eſt *Convelluntur præcipua fundamenta Janſenii*. Ad ſecundum, quod petitur ex teſtimoniis Auguſtini, qualia nobis Queſnellitæ objiciunt, ita reſpondet. „Dico, S. Doctorem locis citatis loqui de timore propter pœnas, quarum tugam ſibi proponit metuens, tamquam ſinem ultimum, qualis tamen non eſt ille, quem importat vera attritio; fugam enim pœnarum inferni non ſibi proponit pœnitens in illo actu tamquam ultimum ſinem; ſed ſolum tamquam ſinem proximum; quia non excludit poſſitivè ulteriorem relationem ipſius ad Deum; ſed

„merè

merè negativè, sive præcisivè quoad hoc se habet.

Ad secundam (Janfenii) probationem, respondeo, non semper ea, quæ sunt ex metu, esse mixta ex voluntario, & involuntario; sed solum, quoties voluntas in contrarium aliquo modo fertur, vel per actum nolitionis inefficacis illius, quod facit ex metu; vel per actum amoris inefficacis illius, quod rejicit ex metu; unde, cum regulariter Christiani doleant de peccato ex solo metu inferni absque aliquo actu amoris ad peccatum, & absque actu nolitionis talis doloris, non est actus attritionis de peccatis; quem habent, ullo modo involuntarius.

Ad tertiam probationem nego, timorem pœnæ non posse mutare voluntatem; sed solum amorem iustitiæ, qui est proprius charitatis; nam, licet timor aliquis sit ejusmodi, quod amorem rei deserendæ secum admittat, & in voluntate simul vivere patitur; datur tamen alius, qui omnem rei prius dilectæ amorem, omnemque affectum ad peccatum prorsus excludit; ut patet ex Tridentino citato, & expressè docetur ab Augustino Sermone 214. de tempore his verbis: *Cùm timeatur pœna, quam Deus minatur, discitur amari præmium, quod pollicetur: ac sic per timorem pœnæ bona vita retinetur: per bonam vitam bona conscientia comparatur, ut per bonam conscientiam nulla pœna timeatur. Quapropter discat timere, qui non vult timere; discat ad tempus esse sollicitus, qui semper vult esse securus.* Et in Psalm. 127. *Vermis eorum non morietur, & ignis eorum non exstinguetur. Audiant hæc homines, & quia verè futura sunt impiis, timeant, & continent se à peccato: habent timorem, & per timorem continent se à peccato.*

Ad objectionem Janfenii tertiam... Respondeo, eum qui dolet de peccatis solum propter pœnas inferni, dupliciter in amore sui, ex quo dolor ille nascitur, posse ultimò quiescere: primò positivè, & contrariè, excludendo nimirum relationem talis amoris, & sui ipsius in Deum: secundò negativè tantum, sive præcisivè, non referendo illum amorem, & actum doloris de peccatis ex eo provenientem in Deum. Qui primo modo dolet de peccatis, fateor quòd illum actum de se bonum vitiet, apponendo illi pravam circumstantiam; sed nego, quòd pœnitens de peccatis secundo modo,

*Constitutio Theol. propugn. Tom. II.*

qualis est, qui veram attritionem de illis habet propter solum gehennæ metum, sic se habeat, atque ita malè operetur.

Augustini textibus interpretandis si quid præterea luminis desideras, adire juberit Joannem Driedonem Adriani VI. discipulum, ipsis maxime adversariis venerabilem, utpote Lovaniensem Doctorem veterem, in hac ipsa contra nos materiâ non semel confidentiùs citatum. Sic ille Tra& de captivitate, & redemp. generis humani pag. 107. Non est silentio prætereundum, quòd, etsi in præparandis ad salutarem gratiam hominum cordibus, utcumque utilis sit timor, & non solummodo gehennæ ignis comminati à Deo justo iudice; sed & timor pœnæ constitutæ secundum humanas leges, & potestates; cum uterque cohibeat voluntatem; nè det consensum in executionem nefarii operis; attamen magnum est discrimen inter istum, & illum timorem. Abstinet latro à furto, & ab adulterio, nè suspendatur in patibulo; abstinet, & ab illis Christianus, nè puniatur in inferno; sed latro solum timens leges hominum, facti latrocinium, dum sperat, se ipsum latere tribunalia sæcularium iudicum; Christianus autem leges timens illius, quem novit falli non posse, propter timorem Divini tribunalis non modò cohibet membra ab exteriori opere; verum, & intrâ claustra cordium coerct malas cupiditates, sciens, Deum omnium occultorum esse conscium... Verum quidem est, in utroque timente vivere quædam peccati voluntatem, quemadmodum & demonstravit venerabilis Augustinus; sed modis longè diversis. Nam adultera propter metum pœnæ temporalis comminatæ ab humana potestate, ad tempus sua membra comprimens ab executione, plerumque expectat locorum, & temporum occasiones, quibus possit latere ad satisfaciendum suæ, quæ intus latet, peccandi voluntati; Christianus autem commotus, & tantus spiritu timoris Divini iudicii, non sic expectat ulla executioni nefarii operis opportunitates; Sed certâ fide jam tencns, Deum rerum omnium conscium, etiam internum suum reprimit consensum ex Spiritu Sancto, nondum quidem sanctificante; sed conturbante spiritum malignum, qui latenter in eodem adhuc vivit, etiam plerumque intus operans suos nequitie motus. Proinde, ut docet venerabilis Augustinus, latenter in eo vivit quædam pec-

X x x

candi

33 candi voluntas (habitualis) propterea  
 33 quòd nondum est iustitiæ amicus . . . .  
 33 proinde talis adhuc carnalis vellet (tum  
 33 habitu, tum moribus ineliberatis) sibi  
 33 fore licitum frui creaturâ, suæque libi-  
 33 dini satisfacere . . . Verim iste voluntatis  
 33 motus; quo carnalis homo vellet hæc  
 33 omnia, non est opus spiritûs timoris Do-  
 33 mini; sed diaboli, qui semper in cordi-  
 33 bus hominum sua conatur zizania super-  
 33 seminare inter Divini Spiritûs semina;  
 33 quemadmodum enim in eo, qui est jam  
 33 templum Spiritûs Sancti, plerumque Spi-  
 33 ritus nequitie suos seminat motus pravi-  
 33 tatis ad destruendum opus Dei; ita & in  
 33 eo, qui adhuc est templum diaboli, ple-  
 33 rumque Spiritus Sanctus suos præmittit  
 33 præcursores, quibus destruit opus diabo-  
 33 li. Neque igitur arbitretur, esse absurdum,  
 33 timorem gehennæ ignis esse opus  
 33 Spiritûs Sancti &c.

Hactenus Driedo, qui pag. sequenti  
 nempe 108. sibi objicit, quòd, qui juxta Au-  
 gustinum sola formidine à malo abstinere,  
 odit præceptum, & iustitiam peccata puni-  
 entem, velletque Deum non esse ulto-  
 rem criminum; mallet licere, quod est illicitum;  
 atque hoc modo vivit adhuc in eo  
 peccandi voluntas. Quam objectionem ita  
 diluit. „ Is, qui solo metu gehennæ coerces  
 33 se ab opere malo, præceptum quidem  
 33 odit secundum amorem quemdam habi-  
 33 tualem, seu radicem intus latentem, non-  
 33 dum renovatus spiritu amoris iustitiæ;  
 33 sed non semper est odium in actu: non  
 33 semper actu concupiscit destructam esse  
 33 iustitiam punientem. Proinde subjectus  
 33 servili timori quodammodo vult pecca-  
 33 re, & quodammodo non vult peccare.  
 33 Vult quidem, quia vivit in eo latens quæ-  
 33 dam peccandi voluntas, non actualis  
 33 quidem semper, in actu peccandi; sed  
 33 habitualis, secundum quam nondum amicus  
 33 iustitiæ, semper præparatus manet  
 33 peccare, si esset impunitas. Non vult autem  
 33 peccare; quia jam concensus timore  
 33 Divini iudicii, sciens Deum esse, cui omne  
 33 cor patet, & omnis voluntas loquitur,  
 33 & quem nullum latet secretum, incipit  
 33 exire de seculo. Et idcirco non  
 33 quemadmodum fur, vel adultera expectat  
 33 opportunitatem loci, & temporis ad  
 33 perpetrandum nefarium opus; sed intrâ  
 33 claustra cogitationis coercere, & com-  
 33 primere se studet, nè pravis cupiditatibus  
 33 præstet consensum.

4 Ex hoc igitur objecto nobis Angu-  
 stini interprete adeò non labeficiatur sen-

tentia communis, ut confirmetur certissi-  
 mè, & quidquid in Doctore maximi textu-  
 bus superesse forsitan visum fuerat intelle-  
 ctu minus facile, plano commentario aperit-  
 tur, etiam tironibus. Ex Driedonis itaque  
 explicatione liquidum habetur, quod timor  
 gehennæ non membra solum corporis ab il-  
 licitis contineat operibus, sed etiam à pravis  
 volitionibus animum, ac proinde non om-  
 nem, qui à malo abstinere solum timore pœ-  
 næ, *illud committere in corde suo, & jam reum  
 esse coram Deo*, ut damnata Quæsnelli novi-  
 tas contendit.

Ex eodem Lovaniensi Theologo tene-  
 tur indubitata ratio, cur gehennæ timor  
 potius, quam pœnæ ab hominibus immi-  
 nentis coercescatur animum, perversa in eo im-  
 pediens desideria; quia hæc æquè Dei oculis  
 perspicua sunt, & æternis obnoxia sup-  
 pliciiis, quàm quæ exterius peraguntur ho-  
 minibus manifesta. Ex eodem Augustini  
 discipulo discimus, non semper elici motum  
 voluntatis pravam, etiam inefficacem  
 liberum, dum quis metu pœnæ à peccato  
 abstinere. Immittitur quidem, inquit, istius-  
 modi motus subinde à Diabolo etiam ius-  
 tis: sed metu gehennæ reprimatur animum,  
 nè consentiat. Minimè autem motus ille  
 ex tali formidine nascitur, oppositur ei,  
 quod à formidine imperatur. In peccato-  
 ribus semper est voluntas peccandi habi-  
 tualis, radix pessima intus latens, unde pul-  
 lulent inquiratis identidem germinare,  
 etiam deliberata, alliciente objecto dele-  
 ctabili, si non æterni supplicii metus fræ-  
 num injiceret. Denique ab eodem Lovani-  
 ensi Theologo accipimus, quòd timor  
 gehennæ sit à Spiritu Sancto, atque ita na-  
 turæ viribus superior, quæ omnia non so-  
 lum damnato articulo infesta sunt; sed  
 etiam Augustini sensum nobis exhibent  
 communi sententiæ patrocinantem.

5 Non melius novitati suæ consulue-  
 re aliàs adversarii quando Augustini sui  
 Irenæi potius, quàm Hipponensis doctrinam  
 haurire nos voluere ex Joanne Lensæo  
 veteri etiam Lovaniensium Doctore, quem  
 reperio nobis apertissimè consentientem.  
 Lib. 7. de Christianæ libertate cap. 14.  
 33 Paravit cælum, sed paravit & terra-  
 33 rum, . . . cujus consideratione iudicii sæ-  
 33 pe perhorrescere, si ad iustitiam, & quæ  
 33 nondum sit, comparandam, & quæ jam  
 33 parata sit, frustra diabolo tentante, reti-  
 33 nendam nihil conducere; non hunc no-  
 33 bis Divina Scriptura toties, ejus nrili-  
 33 tate propositâ, commendaret. Nolite,  
 33 ait Dominus, timere eos, qui occidunt